1. Facile patiemur. Lamb. interiectis sic est: *NE SI IVCUNDISSIMIS* quidem nos somniis usuros putemus. 2. Paulum præstantissimum, non necessarium, & in vitis nostris mss. 3. Circulos aliquos, & semicirculos confectari. Scal. adlevat magni exli. veteri. & septimanas quædam, quod profecto perperat. 4. Consideratio, sequiturque rerum cultissimum. Scal. dem è veteri lectio. dicitur etiam: *in rebus*; & ipsi adlubescit ut theoriam dicitur. 5. Administratio, aut administrandi, sciendique prudens, &c. Paullo Man. potius videtur sciendique, quod reperit in veteri lib. ex-

tasque solum in Pal. sexto, notæ alioquin proxima libro, habet tamen etiam ad oram sui Scaliger, tanquam probaret.

6. Progressibus usæ. Revocari omnium ferè ætatem lectionem excutibus: *non. nuper invecito*, nulloque subnixo codice scripto, corripit nullo Pal.

7. Nihil est amplius. itaque nostrum est. Est ab emendatione Pauli Manuci. prius enim legebaturs pauli m. Nihil itaque amplius nostrum est, quod & in Pal. nisi quod, quare nihil ita amplius nostrum est, quod nostrum dicit, &c. I. V.

dilectur. quorum omnium quæque sint notitia, & quæque significentur rerum vocabulis, quæque cuiusque vis, & natura sit, mox videbimus. Hoc autem loco tantum explicemus: hæc, honesta quæ dico, præterquam quod noimeti-
iplos diligamus, præterea tua præ natura per se esse expetenda, indicantur. In quibus 1 ut in *Speculo*, natura cernitur. QUANTA STUDIA decertantium sunt? quanta ipsa certamina? ut illi essentur lætitia, cum vicerint? ut pudet victos? ut se accusari nolunt? quam cupiunt laudari? quos illi labores non pefferunt, ut a qualium principes sunt? quæ memoria est in his bene merentium? quæ referenda gratia cu viditas? atque ea in *Optima* quæ, in *dile maxime* apparent. in quæ hæc honesta quæ intelligimus, à natura tanquam adumbrantur, sed hæc in pueris expressa. in his vero ætate, quæ jam confirmata sunt. QVIS EST TAM dissimilis homini, qui non moveatur & offensione turpitudinis, & comprobatione honestatis? quis est, qui non oderit libidinofam, proterviam adolescentiam? quis contra in illa ætate pudorem, constantiam, etiam si sua nihil interit, non tamen diligit? quis Pullum Numitorum, & Fregellanum, proditorem, quamquam resp. nostræ proficere, non odit? quis urbis conservatorem Codrum, quis Ericthel filias non maxime laudat? cui Tabali nomen odio non est? quis Aristidem non mortuum diligit? an obliuiscimur, quantopere in audiendo, legendoque moveamur, cum pie, cum magno animo aliquid factum cognoscimus? quid loquar de nobis, qui ad laudem, & ad decus nati, suscepti, instituti formus? qui clamores vulgi atque imperitorum excitantur in theatris cum illa dicuntur?

Ego sum Orestes.

contraque ab altero:

Inmo enim vero ego sum, inquam, Orestes.

4 Cum autem eam exitus ab utroque datur conturbato, etiamque regi. 5 ambos ergo unâ vivere precamur, quoties hoc agitur, quando ve, nisi admirationibus maximis? Nemo est igitur, qui non hanc affectionem animi probet, atque laudet: quæ non modo utilitas nulla quaeritur, sed contra utilitatem etiam conservatur fieri. Talibus exemplis non sicut solum fabulæ, verum etiam historiarum referre solent, & quidem maxime nostræ. NOS ENIM ad 6 sacra lora accipienda optimum virum delegimus: nos tutores missimus regibus: nostri imperatores pro salute patriæ sua capta voverunt: nostri consules regem inimicissimum, messibus jam appropinquantem, monuerunt, à venena ut curva: nostra in rep. & quæ per vim oblatum stuprum voluptaria morte lætæ inventa est: & qui interficere filiam, ne stupraretur, quæ quidem omnia, & innumera-
bilia præterea, quis est, qui non intelligat, & eos, qui fecerunt, dignitatem splendore dicitur, immemores fuisse utilitatem suarum, nosque, cum ea laudemus, nulla aliâ re, nisi honestate duci? Quibus rebus breviter expositis (nec enim sum copiam quam potui, quia dubitatio in re nulla erat, persecutus) sed his rebus concluditur profectus, & virtutes omnes, & honestam illud, quod ex his virtutibus exoritur, & in his hæret esse per se expetendum. In omni autem honesto, de quo loquimur, nihil est tam illustre, nec quod lætius pateat, quam conjunctio inter homines hominum & quasi quædam societas, & communicatio utri-

litatum, & ipsa caritas generis humani: quæ nata à primo factu, quo à præcætoribus nati diliguntur, & tota domus conjunctio, & stirpe conjungitur, serpit sensim foras cognationibus, tum a similitudinibus, deinde à micitiis; 7 post vicinias; tum civibus, & iis, qui publicè socii, atque amici sunt: deinde totius complexu gentis humanæ, quæ animi affectio suum cuique tribuens, atque hanc, quam dico, societatem conjunctionis humanæ munificè, & æquè tuens. *JUSTITIA* dicitur: cui adjunctæ sunt pietas, bonitas, liberalitas, benignitas, comitas, quæque sunt generis eju-
dem atque hæc ita justitiæ propria sunt, s ut sint virtutum reliquarum communia. nam cum sic hominis natura generata sit, ut habeat quiddam innatum quasi civile, atque populare, quod Græci *πρωτογονία* vocant: quidquid ager quæque virtus, id à communitate, & ea, quam exposui, caritate, atque societate humana non abhorrebit: vicissimque justitia, ut ipsa se fundet usu in ceteras virtutes, sic illas expetet. *servari enim justitia, nisi à forti viro, nisi à sapiente non potest.* Qualis est igitur omnis hæc, quam dico, conspiratio, conlectusque virtutum, tale est illud ipsum honestum: quando quidem honestum, aut ipsa virtus est, aut res gesta virtute, quibus in rebus vita consentiens, virtutibusque respondens, recta, & honesta, & constantis, & naturæ congruens existimari potest. atque hæc conjunctio, confusioque virtutum, tamen à philosophis ratione quadam distinguitur. nam cum ita copulata, connexæque sunt, ut omnes omnium partes sint, nec alia ab alia possit separari: tamen proprium suum cuiusque munus est, ut fortitudo in laboribus, periculisque cernatur: temperantia in præmittendis voluptatibus, prudentia in delectu bonorum, & malorum: iustitia in suo cuique tribuendo. quando igitur in est in omni virtute cura quædam quasi foras spectans, alioque appetens, atque complectens, existit illud, ut amici, ut fratres, ut propinqui, ut affines, ut cives, ut omnes denique (quando unam societatem hominum esse volumus) propter se expetendi sint, atque eorum nihil est ejus generis, ut sit in fine, atque extremo bonorum: ita sit ut duo genera propter se expetendorum reperiantur: unum, quod est in his, in quibus compleitur illud extremum: quæ sunt aut animi aut corporis. hæc autem, quæ sunt extrinsecus, id est, quæ neque in animo sunt, neque in corpore, ut amici, ut parentes, ut liberi, ut propinqui, ut ipsa patria, sunt illa quidem sua sponte cara, sed eodem in genere, quo illa, non sunt. nec vero quisquam summum bonum assequi umquam posset, si omnia illa, quæ sunt extrinsecus, quamquam expetenda, summo bono continentur. Quo modo igitur, inquit, verum esse poterit, omnia referri ad summum bonum, si amicitiæ si propinquitates, si reliqua externa summo bono non continentur? Hac videlicet ratione: quod ea, quæ externa sunt, his tuemur officiis, quæ oriuntur à suo cuiusque genere virtutis. nam & amici cultus, & parentis, & qui officio fungitur, in eo ipso prodest, quod, ita fungi officio, in rectè factis est: quæ sunt orta virtutibus, quæ quidem sapientes sequuntur, utentes tanquam *duces natura*. non perfecti autem homines, & tamen ingenis excellentibus præditi, 9 excitantur sæpe gloria: quæ habet formam honestatis, & similitudinē. QUOD SI IPSAM HONESTATEM undique perfectam, & absolutam, rem unam